РЕШЕНИЕ

      Резулятивная часть решения оглашена 21 февраля 2012 года, полный текст решения изготовлен 7 марта 2012 года.
Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 137-АМЗ-2011 о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Борисова В.А.
	-
	руководителя управления (председатель Комиссии);

	Винокуровой Н.Ю.
	-
	зам. руководителя - начальника отдела товарных рынков (член Комиссии);

	Карповой Е.Ю.
	-
	старшего специалиста 3 разряда отдела товарных рынков (член Комиссии).

от лица ответчика ООО «Молочный двор-Янтиково»
- Осина Игоря Анатольевича по доверенности от 23.08.2010 года,

рассмотрев дело № 137-АМЗ-2011 по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении ООО «Молочный двор – Янтиково» (429290, ЧР, Янтиковский р-н, с. Янтиково, ул. Кирова, д. 6, ИНН 2121002782) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в части необоснованного снижения закупочных цен на молоко сырое на территории Янтиковского р-на Чувашской Республики в период с января - апрель 2011 года
УСТАНОВИЛА:
В ходе рассмотрения дела № 84-АМЗ-2011 возбужденного в отношении ОАО «Янтиковский молочный завод», ООО «Молочный двор – Янтиково», ООО «Молочный двор-Комсомольское» и ООО «Молочный двор» по признакам нарушения части 1 статьи 10 закона о защите конкуренции, в части необоснованного снижения закупочных цен на молоко сырое на территории Урмарского р-на Чувашской Республики в период январь - апрель 2011 года Комиссия решила выделить в отдельное производство дело № 137-АМЗ-2011 возбужденное в отношении ООО «Молочный двор – Янтиково» по признакам нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, по  признакам необоснованного снижения закупочной цены на молоко сырое в Янтиковском р-не.
Чувашским УФАС Росси сделан запрос в адрес ООО «Молочный двор - Янтиково», на что Общество письмом от 12.04.2011г. представило сведения по ценам закупки (от населения) и реализации сырого молока в I квартале 2011г.

Таблица 1

	даты
	цена реализации
	цена закупки

	01.01.2011
	15,0
	14,0

	30.01.2011
	15,8
	14,0

	01.02.2011
	15,8
	15,0

	14.02.2011
	13,0
	12,0

	10.03.2011
	11,0
	12,0

	11.03.2011
	11,0
	10,0

	28.03.2011
	10,0
	10,0

	29.03.2011
	10,0
	9,0

        Закупкой молока от населения ООО «Молочный двор – Янтиково» занимается в Янтиковском р-не Чувашской Республике.
        Реализуется сырое молоко ОАО «Янтиковский молочный завод», также им устанавливаются цены. Снижение закупочных цен на сырое молоко объясняется снижением оптовых цен со стороны оптовых покупателей молока.
       Исходя из изложенного было возбужденно дело № 137-АМЗ-2011 в отношении ООО «Молочный двор - Янтиково» по признакам нарушения антимонопольного законодательства в части злоупотребления хозяйствующими субъектами доминирующим положением результатом которых являются или могут являться установление необоснованно низкой цены товара в соответствии с ч.1 ст. 10 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции».
В ходе рассмотрения дела заслушаны  доводы ответчика по делу.

Представитель ООО «Молочный двор – Янтиково» с выводами Чувашского УФАС России не согласился и  нарушения антимонопольного законодательства не признал.

Представитель ООО «Молочный двор – Янтиково» сообщил, что  Общества устанавливают цены исходя из цен приемщиков – молокоперерабатывающих предприятий. Разница между закупочной ценой и ценой реализации молока оптовым покупателям позволяет покрывать только расходы, связанные с закупкой и реализацией сырого молока.
Выслушав представителей лиц, участвующих в деле, рассмотрев материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства приходит к следующим выводам.
       1. Федеральный закон «О защите конкуренции» содержит запрет осуществления хозяйствующими субъектами действий, представляющих собой монополистическую деятельность, то есть злоупотребление доминирующим положением на рынке (статья 10), соглашения или согласованные действия между хозяйствующими субъектами, запрещенные антимонопольным законодательством (статья 11).

        Под доминирующим,  с позиций указанного закона,  понимается положение хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов на рынке определенного товара, дающее такому хозяйствующему субъекту или таким хозяйствующим субъектам  возможность оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, и (или) устранять с этого товарного рынка других хозяйствующих субъектов, и (или) затруднять доступ на этот товарный рынок другим хозяйствующим субъектам. Доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта, доля которого на рынке определенного товара превышает пятьдесят процентов.

Из представленных сведений ОАО «Янтиковский молочный завод», ООО «Молочный двор - Янтиково», ООО «Молочный двор - Комсомольское» видно, что данные организации являются связанными лицами (группой лиц) в соответствии с п.4 ст.9 Закона о защите конкуренции (документы всех хозсубъектов подписаны одним лицом - руководителем каждой из них Казаковым Александром Разумовичем). Из проведенного опроса хозсубъектов к данной группе лиц также относится ООО «Молочный двор» (г. Канаш, ул. 30 лет Победы, д. 34), где Казаков А.Р. является единственным учредителем и директором. Установленные Законом о защите конкуренции запреты на действия (бездействия) хозсубъектов распространяются на действия группы лиц.
В соответствии с запросом Чувашского УФАС Администрацией Янтиковского района представлены сведения по закупщикам молока на территории Янтиковского района, согласно которых ООО «Молочный двор - Янтиково» закупает молоко в следующих сельских поселениях: Индырчское, Шимукусское, Можарское, Янтиковское, Турмышское, Яншихово-норвашское, Новобуяновское. Также осуществляют закупки молоко у населения следующие хозсубъекты: ООО «МЛЕКО» г. Канаш, ПО Янтиковский кооператив, ООО «АгроМол», ИП Григорьев, ИП Заргирева, ОАО «Компания Юнимилк», ООО»Ядрин молоко», ООО «Зеленое ранчо», ОАО «Акконд».
Согласно представленных сведений, объемы закупки молока в разрезе месяцев по району составили:

Таблица 2

	Период 2011 г.
	Всего: объем в кг.
	Из них ООО «Молочный двор-Янтиково» в кг
	Доля ООО «Молочный двор-Янтиково» в %

	Январь
	425096
	226926
	53,38

	Февраль
	404073
	191913
	47,49

	Март
	539295
	290522
	53,87

	Апрель
	652597
	346528
	53,10

	Итого     средн. знач. за 4 мес.
	2021061
	1055889
	52,24

       Из анализа данных можно сделать вывод, что большую долю закупки молока осуществляет ООО «Молочный двор - Янтиково», следовательно, занимает доминирующее положение на рынке закупки сырого молока от населения.
        Таким образом, доля ООО «Молочный двор-Янтиково» составляет более 50%, следовательно, их поло​жение на рынке в соответствии с нормами ч.1 ст.5 закона о защите конкуренции является доминирующим.

       Статьей 10 Закона «О защите конкуренции» для хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение, запрещены действия, результатом которых является недопущение, ограничение, устранение конкуренции или ущемление интересов других лиц, т.е. злоупотребление доминирующим положением. Одним из таких нарушения является установление необоснованной цены товара.
2. Комиссия, проанализировав представленную информацию о закупке и реализации молока, установила следующее.

Закупкой молока сырого от населения в Янтиковском районе занимается ООО «Молочный двор – Янтиково». Общество реализует молоко сырое ОАО «Янтиковский молочный завод».

Динамика изменения закупочной цены на литр молока сырого ООО «Молочный двор – Янтиково» отражена в таблице 3, графике 1.

Таблица 3
	даты
	цена реализации
	цена закупки

	01.01.11
	15
	14

	30.01.11
	15,8
	14

	01.02.11
	15,8
	15

	14.02.11
	13
	12

	10.03.11
	11
	12

	11.03.11
	11
	10

	28.03.11
	10
	10

	29.03.11
	10
	9

График 1
[image: image1.emf]Динамика цен

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

01.01.11 06.01.11 11.01.11 16.01.11 21.01.11 26.01.11 31.01.11 05.02.11 10.02.11 15.02.11 20.02.11 25.02.11 02.03.11 07.03.11 12.03.11 17.03.11 22.03.11 27.03.11

дата

цена

цена реализации цена закупки

Как видно из графика 1 изменение закупочной цены ООО «Молочный двор - Янтиково» не в полной мере соответствует изменению отпускной цены.

При сравнении средних цен на сырое молоко от населения за 1 литр за анализируемый период по информации Министерства сельского хозяйства ЧР с ценами ООО «Молочный двор-Янтиково», было установлено следующее.

Таблица 4
	Дата
	Средние цены на сырое молоко у населения (данные Минсельхоза)
	Закупочные цены ООО «Молочный двор-Янтиково»

	01.01.2011
	13-16
	14

	12.02.2011
	12-16
	15

	14.02.2011
	12-16
	12

	18.02.2011
	11-15
	12

	07.03.2011
	10,5-14
	12

	16.03.2011
	10-14
	10

	01.04.2011
	9-14
	9

Закупочные цены Общества за анализируемый период не были самыми низкими закупочными ценами по Республике.
3. Комиссия Чувашского УФАС России исследованы затраты Общества по сбору молока. Затраты понесенные ООО «Молочный двор - Янтиково» при закупке сырого молока в январе – апрель 2011 года представлены в таблице 5.

                                                                                                 Таблица 5

	Статьи затрат
	янв.11
	фев.11
	мар.11
	апр.11

	ФОТ
	103320
	104435
	107534
	102218

	ЕСН
	15729
	16230
	16230
	13687

	ГСМ
	87302
	94203
	92307
	91731

	платежи за электроэнергию

	Общехозяйственные расходы
	24221
	23212
	25830
	27643

	услуги по охлаждению молока

	Итого:
	230572
	238080
	241901
	235279

	Прибыль:
	-8413
	-30330
	-199849
	32042

	Рентабельность:

	13%

Из представленных затрат видно, что в январе, феврале, марте  2011 года ООО «Молочный двор-Янтиково» при закупке молока базисной жирности несло убытки, в январе они составили  8 413 руб., в феврале 30 330 руб., в марте 199 849 руб. В апреле рентабельность Общества составила 13%.

 Комиссия, выслушав представителя ответчика, изучив и оценив имеющиеся в материалах дела документы, приходит к выводу, что в действиях ООО «Молочный двор – Янтиково» имелись признаки необоснованного снижения цен, но достаточных доказательств, однозначно свидетельствующих о нарушении части 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции» в части  необоснованного снижения закупочных цен на молоко сырое базисной жирности, Комиссией не выявлено.
       В соответствии с пунктов 1 части 1 статьи 48 Федерального закона «О защите конкуренции»  Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в связи с отсутствием фактов нарушения антимонопольного законодательства.

       На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1  статьей 29, частями 1-4 статьи 41, пунктом 1 части 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона « О защите конкуренции» Комиссия:

РЕШИЛА:

      1. В связи с не подтверждением фактов нарушения антимонопольного законодательства рассмотрение дела № 137-АМЗ-2011 в отношении ООО «Молочный двор – Янтиково» (429290, ЧР, Янтиковский р-н, с. Янтиково, ул. Кирова, д. 6, ИНН 2121002782) прекратить.

Председатель комиссии
                     В.А.Борисов

Члены Комиссии
           Н.Ю. Винокурова

                                                                                                              Е.Ю. Карпова

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения и предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение и  предписание антимонопольного органа.

PAGE
6